Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Commentaria in octo libros physicorum Aristotelis - Cod.
Ettenheim-Münster 192**

Aristoteles

[S.l.], 1629-1630

Quaestio tertia - De causa effectiva

[urn:nbn:de:bsz:31-116321](#)

QVAESTIO
TERTIA.
DE CAUSA EFFEC-
TIVĀ

Dubium Primum.

Quid sit Causa
Efficiens; et quod supplex?

Cām

Cām efficiens nere dām rēm nāc certa
dēbet spē opīus et rēte philosophaus, negne,
rēpānū cā multis p̄tērē exītārē cāc efficiētis
quaer quāphāne rebīta adē, ad q̄stionēm q̄d,
audānq̄, et s̄p̄.

Conclusio Prima

Cāa officiēs rēti definita cā ab arte hoc
rō libi. cap: 3. in hunc modum. @.

Causa efficiens est illud
ā quo primo incipit motus.

Definitio haec cā p̄tērē, sc̄ta p̄r̄ geny et diffīam.
 h̄c n̄ non explicitē p̄mas geny p̄m sc̄tā; nel
 et remota p̄mōrē nēnre; t̄n dāz intellīgi p̄nomē,
 illud; Cetera vero p̄rētēs explicant dīfrātē, que
 cāa officiēa differt ā māa, forma, et fine latet
 hoc diff̄a, lene intellīgias, et s̄p̄s̄ archetētē dīfīp̄ci,
 p̄ias. Nōm̄tē duplicitē p̄pē intellīgi aliq̄ spē
 iū a quo j̄s̄ incipit motus. Jo Ordine nel via inten,
 hōnes; qua rāc cāa finalitē iū q̄ p̄mo influit,
 nel fr̄tētē logitē finis non p̄t̄ dici iū à yne p̄mo,
 sed potiḡ erat yra incipit p̄mo motus; p̄t̄c̄t et
 nec māa nec forma p̄t̄ dici iū à yre p̄m̄c̄rit
 motus

ly
 a quo j̄s̄ māa,
 nel motus, dupli-
 citētē acutētē.
 Jo in ordine
 intentionis.

metu, sed māna eoz quia sit uel pedit motu hinc
ex hoc, et forma eis in quo primo tendit motus
et sic q̄ hanc partem insinuat magna quae diffam
caū officiis in ceteris carm generib⁹. Potest jo
finis diu iusta quo primo incipit motu ordine inten-
tione; nam ideo caū officiis agit et operis ut.
th. sapient docet, q̄a aliqd intendit, et mones h fine.

20 In ordine
Exsecutionis
officii accipiit
de eo caū officiis:
20 qd̄ aliqd sp̄e iusta quo jo incipit motu, ordine exo-
cutionis, fine s̄p̄e. et haec rāe, a caū officiente
primo incipit motu; nam licet quilibet caū in suo
genere sit iusta unde primote metu, rāe māna non
supererit alia māna, nec forma alia forma.
In absolute logis si fiat compas inter q. caūs,
et am̄ caūtib⁹, tunc caū officiis eis iusta quo jo
incipit motu ordine exsecutionis, et tunc sp̄e exsecu-
tionis; ex quo fest⁹ q̄ haec p̄m̄ caūtis sit vera, q̄a
officiis agit, ideo māna recipit formā, et forma
informat mānam, et resultat compositione, q̄ a
māna hinc finis ultimus intendit est: nam cum māna
non pot sp̄ia mouere ad formā, q̄a nulla fit
actitudinē, neq̄ forma p̄ sp̄ia efficiere, cum nihil
sit caū sui ipsius, recipere non q̄ sit uere agens
sue officiis q̄ māna moueat ad recipienda
formā, et formā de potia māna educat, et sic
resultat totum compositione.

Olivier,

Olivieris 70. Contra defensum Artis. Per illam
 paritatem primam, in defensae causa ipsi creati posita
 vel intelligitur q̄ causa officia sit simpliciter prima
 causa motus, vel tamen in talibus q̄ sit prima in suogere
 neutrum hinc potest. Et defensio prædicta sicut paritatem
 primo, meritis bonis. M. pabell. pte m. Nam primum
 dicitur neque, q̄a causa finaliter simpliciter ja à qua mo-
 pit motus, q̄a causa officia non est nisi motu à
 fine, ac perinde eadē officia prīmū monentur a fine
 quā operis. Neque et hoc dicitur; q̄a ab his eadem ratio
 rae poscent definiti causa natūris & fructis; Id est q̄ si id
 sit à quo ipso in proprio genere incipit motus; nam motus
 in genere causa natūris ipso incipit à causa, neque nō ipsi,
 ponit alia causam nec forma ulica forma, sed undeq;
 et causa ipso motu in proprio genere.

R. Contra M. d'agosto m. quo ad ipsum. Hoc mihi quis-
 -namen suum sibi hunc genus autem. Causa finaliter & prima
 pliū tamen q̄a, ordine vel via intentionis genere autem.
 Ordine executionis, neque autem. Tanta ergo parita-
 tem primum in defensie posita sumus qualiter denotat
 causam officiationem, q̄ sit à quo ordine vel via ex-
 ecutionis vel sicut opere ex officiis motus absolute &
 simpliciter incipit licet frat collatio in causis suis.

Olivieris 70.

Obiectus 7º. Caa rate nera caa efficiens et
ta ab illa non jo meipil moty. go defio caa ej.
ficiens non quenit omni genito sub defini to.
m. possit infra m. pte. caa za agit ut fabri-
cata moto et applicata a prima ad agentem
go ab illa non jo meipil moty, sed a caa prima
et illa applicab d meac.

PX. Comis m. et sifysto m. Si caa za operatum
jo quae DEVS, concedo m. Si n. non jo meipil
moty ab illa fructus ut probatus habu nfru val-
pui de dependencia et subordinatione caa za et
jani. Si nra operatut comparet ordine ex-
entibus et pte vpe cum aliis carm generib,
nego m. Si n. ab illa jo meipil moty, et hte
sufficiat q defio queniat caa za. q apdita pte
tas in defix posita tne debent explicare sifysta
caa efficiens quo fructus ab aliis cais distinguid
et ita pte parata bene posita et in defix.

Obiectus 7º Defio caa efficiens quenit
alteri a definito. jo falto e. pte ans. quenit nra;
nam et nra et illo quo jo meipil moty, ut dicimy.
jo ans nem. Confut anglo jo. Instrumento
et caa efficiens faltem redirebie. go d illi fal-
tem ali pte modo quenit defio caa efficiens,
sed

sed non venit. qd non est bona destr. pto a proupa
 tum de re instrumenti & q agat in virtute
 cari propriatis; et gratia tua agat ut misere ab alio.
 qd instrumentum non est ita qd primo incipit
 motu; sed a quo & incipit. Confirm 20. Caa
 creativa & vera efficiens caa, et tu ab illa non qd
 incipit motu. qd idem q antea. pto m. creao non
 & motu neq; mutatio cum non supponat aliq; solum
 qd tunc nescit ad motu. qd caa creans vel creativa
 non est ita qd ipso incipit motu. qd vera caa creati-
 va sit vera efficiens caa pateat; qd per ista vera
 ponunt aliq; eff ex nihilo.

Rx. Argu regis omnis. ad probandum ex dictis. Nam
 tu opere proprie motu interi, ut apte colligis ex
 dictis naturae. caa vera efficiens & dicitur qd res absolute
 ipso incipit motu, sine syl ratione sine extensi, hoc
 & sine syl ratione sine transiens. Rx 20.

Nam non potest qd sit ita qd ipso incipit motu
 solum explicarem facta scilicet ordine executionis; nam
 mera vere & vera et tu ab illa non ipso incipit motu
 solum explicarem factam. Rx 30. Nam tu opere
 proprie gno, motu; at vera caa efficiens bene et
 opere proprie gno, qd ipso incipit motus.

Ad

Ad hanc Confessio matrem &c. tunc ans es et signarum.
negad tu affirmata. Si n. instrumentum comparat
cum aliis eius, manifeste si fronti et finali, sume ab
eo et hoc mei non motu sed aliquo modo deficiat
in rigore eam efficiens; nam eam officia in suo
proprio ordine considerata si comparet cum aliis eius
et fuerint officia eam praecia, huiusque ab ea pro incipial
effigie vel motu, independenter ab alia eam sigillare
ordinis, scilicet eam praecia; et reges huius quod ab ea pro incipial
poterit et in rigore incipial motu vel effigie
dependenter ab alia eam uniti, sicut non sufficit
a eam praecia ratione eam principalis; ita que neque ab
alio pro incipial motu. Sed instrumentumque inter
eas praecias numerat taliter non ut dependenter
ab alia eam praecia et principalis sit proprium motu,
et sic numeratur ab instrumento ista incipial motu
ut simili uter jo et rigore scilicet ab ea incipial.
Ad hanc Confessio. Et deinceps Actis si stricte uen-
tias non genuire eam creativam; hec; si motu
in deinceps gressu accipiatis in rigore, genuit
tu et illi si sumas & gressuas effici; unde alij
adueniunt alias partas, membris & tantibus gra-

m

in definiens et efficiens. Si cetero. Caa efficiens
et ista quo pro magis est vel actio vel motus or,
dime executionis.

Cognita genititate caae efficiens, restat Caa effectiva
magis est, genitrix sit caae efficiens.
magis est, genitrix sit caae efficiens.

Est hoc et ruris pum adhuc littere, nequaquam illas q
magis neupharas et utiles in debitu pronomen.

Dicitur ergo ab Ate in hac lib. cap. 3. jo In
In caam per se; et per accidens. Caa per se.

Se dicit illa agna, ut tali, quod sit effigie; vel caa
per se illa q p. misericordiam aliagna ita geravit ac
effigie, ut sicut illa effigie non potest dari in rem nata,
attendendo enim certa unius nisi; haec rite statu,
tuariq; ut caa per se sua statua, et amificator obis
ficij; qd illis quatuor tales sunt predicti huius,
modi effigie; et sine illis non potest dari in rem nata.